vitates terre: et fortasse hoc significavit Sapientia apud Ecclesiasticum, cap. xxiv, cum ait: «Et sicut nebula texi omnem terram.» Sed David more poetico haec describit: «Abyssus, inquit, sicut vestimentum amictus ejus», id est, initio creationis terra erat cincta, velut amicta profunditate aquarum, quasi vestimentum quadam undique coperta. Abyssum enim vereat profunditatem aquarum, de qua dicitur Gen. 1: «Tenebrie erant super faciem abyssi»; et tune «super montes stabant aquae», id est, vapores aquel, sive nebula illa alutissima ipsos etiam montes cooperiebat: dicit autem «stabant, pro stabant». Hanc enim vim habet futurum apud Hebreos, ut significat coniunctionem, qualis apud nos significatur per preteritum imperfectum. «Ab increpatione tua fugient, a voce tonitrii tui formidabunt», id est, aquae, quae undique terram operiebant, solo Dei nunti condensatae descenderunt ad loca decliviaria; fuit enim natus divinus aquis instar terribilis increpationis, et quasi tonitruum rebus sententiis. «Ascendunt montes, et descendunt campi, in locum quem fundasti eis», id est, tune ceperunt apparere montes in loco sublimi, quasi ascendissent, et simul operum, apparere campi in loco humili, quasi descendissent: omnia vero constituerunt in loco, quem constitueri eis, vel ascendunt montes aquarum, et descendunt campi aquarum, dum ab increpatione Dei timientes aquae magno frenitu attollunt fluctus suos, et depontunt, donec ad locum sibi paratum perveniant; nam et Poeta dixit: «Quanti montes volvunt aquarum.» «Terminus posuisti, quem non transcedunt, neque convertentur operire terram», id est, aquae recessantes et in cavernis terra conclusi terminum posuisti, quem non transcedunt, neque convertentur ex se, aut vi sua, cooperire terram. Nam quod tempore diluvii conversus sunt, et terram cooperierunt, id factum est divino iussu et virtute. Porro terminus quem Deus posuit aquis est arena, ex Job, cap. xxix, et ex Ieremias cap. v, arena videlicet littoris altioris: tune autem Deus hunc terminum posuit, quando instituit naturam elementorum: aque sicutem, cum sunt naturaliter graviores aere, semper descendant ad loca decliviaria, et relinquent aera loca sublimiora.

11. QUI ENITIS FONTES IN CONVALLIBUS, INTER MEDIUM MONTIUM FERTRANSCENDUNT AQUE.

12. POTABUNT OMNES BESTIE AGRIC., EXPECTANT ONAGRI IN SITI SUA.

13. SUPER EA VOLUCRES COELI HABITABUNT, DE MEDIO PETRARUM DABUNT VOCES.

Tertio, considerat Propheta mirabilem Dei sapientiam in productione fontium et fluminum: nam si aqua recessentes a terra, aridam illam omnino dimisissent, animantia terrae sit consumarentur; ideo sapientia Dei produxit fontes aquarum dulcium, et ex fontibus fluvios, qui ubique

discurrant, et potui animantium omnium deserviant. Porro fontes in montibus originem habent; sed aquae fontium ad convallis deflant, et hic videtur esse sensus verborum: «Qui emitis fontes in convallis», id est, qui facis ut aquae fontium ad convallis deflant, et inter medios montes rivuli eorum pertranscant. «Potabunt omnes bestie agri», et presentim «onagri», asini videlicet silvestres, qui in montibus degunt, et natura similes sunt, anhelant ad ejusmodi aquas. Nec solum animalia quadrupedia de fontibus bibent, sed etiam volucres coeli juxta aquas in locis editioribus nidos suos ponent, ut insidem aquis fruiscant, et ex cavernulis suis voces dabunt, canentes, quoniam possunt, laudes domino, illud, onagri expectabant in siti sua, ex hebreo S. Hieronymus verit, onager respectu siti sua. S. Augustinus vero legit, suscipiunt onagri in siti sua. Vox hebreica עֲנָגֵר isheru, ut nunc legitur cum puncto in sinistro cornu, significat fragrant siti, id est, sedabunt et reficiunt; sed Septuaginta legitur cum puncto in dextro cornu, risberou, quod significat sperabunt, sive expectabunt, et sensus est: Onagri ad siti suam sedandam expectabunt, hoc est desiderabunt, sperabunt, querent aquas fontium, in greco nunc legitur παρθενος, id est: suspiciunt; sed verisimile est eos scripsisse παρθενον, id est expectabunt. Certe noster Interpretis ita omnino legisset: illud, «super ea», referitur ad fontes et aquas inter montes discurrentes, illud, de medio petrarum. S. Hieronymus verit, de medio novorum. Vox hebreica עַמְּקָה significat frondes, et ramos arborum: sed Septuaginta interpretes aut legerunt, Καρπα, quod significat petrarum; aut, quod verius censeo, sensus resperxerunt, non verba: volueres enim inter frondes quidem et ramos arborum, sed in rubibus et petris montium nidos ponunt; proinde nrumque est verum, et quod ex mediis frondibus, et quod ex mediis petris cantus suis edant.

14. RIGANS MONTES DE SUPERIORIBUS SUIS : DE FRUCTU OPERUM TUORUM SATIABUNT TERRA.

15. PRODUCENS FENIUM JUMENTIS, ET HERBAM SERVITUO HOMINUM.

16. UT EDUCAS PANEM DE TERRA, ET VINUM LETIFICET COR HOMINIS.

17. UT EXHALARET FACIEX IN OLEO, ET PANIS COR HOMINIS CONFIRNET.

Quarto, considerat et canit Propheta aliud mirabilem providentiam Dei, qui præter fontes et flumina, que non possunt irrigare loca superiora montium et collum, neque ad omnes agros derivari, excogitavit pluvias, que ex nubibus tanquam fontibus celestibus omnia omnino loca terrestria irrigare possunt, ut inde satiata terra possit herbas et fruges producere in alimenta viventium super terram. «Rigans, inquit, montes de superioribus suis», id est, Deus rigans est, sive

irrigat montes, ad quos flumina non pertingunt, « de superioribus suis, » id est, de nubibus, quae sunt aere superiore. « De fructu operum tuorum satiabitur terra, » id est, de aquis, quas tu ex nubibus tuis exprimis, terra arida et siccunda satiabitur. « Producet fenum jumentis, et herbam servitum hominum, » id est, per hanc providentiam tu, Deus, producens eis, sive producens ex terra fenum in cibum jumentorum, et herbam, unde fruges, et vites, et arboreas existunt, in cibum hominum. « Ut educas panem de terra, » id est, ut hinc ratione producas ex terra cibum; panis enim sepe accipitur in Scriptura pro cibo generati sumpto: hoc autem loco dicimus accipi pro cibo, tum quia ita explicit Theodoretus, tum quia de pane proprio dicto paulo infra fit mentio; subjungit enim Prophetæ: « Et vinum letificat cor hominis, » id est, et vinum a te producunt letificat cor hominis. « Ut exhibaret faciem suam in oleo, » id est, ut homo exhibaret faciem suam in oleo a te productæ; « et panis cor hominis confirmet, » id est, panis suscitans et roboret vitam humanam. Hoc loct paucæ quædam annotandæ sunt: *primum*, Deum esse auctorem omnium bonorum, que ad vitam corporalem sustentandam et delectandam pertinent; quamvis enim laborent homines fodient terram, seminanda fruges, planiendo arbores, ponendo ac putando frutes: lamen nisi Deus solem suum oriri faceret, et nisi de celo plueret, et nisi fecunditatatem terræ praberet, et nisi vires hominibus suppedaret; et cum iis cooperaretur, nihil omnino fieret: et quoniam potest Deus sine causa secundis omnia facere, ut fecit initio mundi, et secundæ causa nihil sine Deo possunt efficiere, verissime dicit Apostolus: « Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incremantum dat Deus, » 1 Cor. iii; et: « Non sine testimonio semetipsum reliquit beneficium de celo, dans pluvias, et tempora fructuera, implens cibis, et letitia corda nostra, » Act. xiv; et rursus: « Ipse dat omnibus vitam, et inspirationem, et omnia. Et in ipso vivimus, movemur, et sumus, » Act. xvii. Verissime quoque canit hoc loco Psalmographus, Deum esse, qui producit fenum jumentis, panem, vinum, et oleum hominibus. Ex quo appetat incredibilis multorum hominum ingratiendum, qui estiant bona, imo omnia bona a Deo recipient, nunquam tamen erigunt oculos mentis in celum, ut agnoscent Patrem amantissimum, a quo tantum filii ex paternis bonis aluntur et sustentantur. *Secundo*, notandum est Deum, ut parentem vere pium et amantem filiorum, non solum nobis dedisse, que necessaria sunt ad vitam sustentandam, panem videlicet et aquam; sed etiam addidisse que jucundior et suaviorem potum et cibum facere poterant, ut solitum aliquod in laboribus haberemus: dedit enim vinum ad cor letificandum, iuxta illud Prov. xxxi: « Date vinum his, qui amaro sunt animo; » dedit et

oleum, vel ad ungendam et illustrandam faciem, vel etiam ad cibum, ut Theodoreetus docet: ut videlicet admixtum herbis et leguminibus suaviorem cibum efficiat, et homo exhibaret faciem suam in eo cibo percipiendo, vel ut Deus exhibaret faciem hominis in oleo, dum ei cibum oleo conditum porrigit: facies enim nitidior appareat, cum homo nutritur iis quæ sapienti. Hinc monachæ veteres apud Cassianum in *Collationibus*, ut hospitiis lautiore cibum apponenter, olera, vel leguminæ oleo condicabant. *Tertio*, notandum est, hinc admoneri homines frugili vieti et potu sobrio contentos esse debere: moderata enim jucunditas a Deo est: upercavacante delicia, et varia irritantia gula: ex multis magis crupula et ebrietatis a diabolo sunt.

18. SATURABUNT LIGNA CAMPIS, ET CEDRI LIBANI, QUAS PLANTAVIT: ILLIC PASSERES NIDIFICABUNT.

19. HERODII DOMUS DUX EST EORUM; MONTES EXCELSI CERVIS, PETRA REFUGIUM HERINACIS.

Quinto, considerat Prophetæ divinam Providentiam in eo, quod Deus ipse sine ulla opera hominum producit et nutrit arbores valde prœcessantes, quales sunt cedri Libani: que arbores deserviunt habitationi et latibulo avium quarundam, quemadmodum montes refugium praestant cervis, et petra herinacis. « Saturabuntur, inquit, ligna campi, » id est, ex pluvias humorem sibi debilium sument arbores silvestres, et precipue cedri Libani, quas Deus ipse pl. plantavit. In hebreo legitur *לְמִזְרָחַ*, « ligna Domini. » Sed Septuaginta interpres explicare voluerunt cur dicantur ligna Domini, et illico posuerunt, *ligna campi*; dicuntur enim *ligna Domini*, quia non plantantur, nec irrigantur ab hominibus sed iubente Domino sponte nascentur in campis, et irrigantur pluvias de celo cadentibus. « Et cedri Libani, quas plantavit, » in hebreo et greco textu non habetur et, sed explicatur quae sint illa ligna campi, sive Domini, et dicitur: « Cedri Libani, quas plantavit, » id est, ligna illa Domini sunt cedri Libani, quas Dominus ipse plantavit in campis. Vel in textu latino irrepit et, viito scriptorium; vel explicandum est, ut nos diximus: *Ligna campi*, et precipue cedri Libani, quas Dorinus plantavit, id est, sponte nasci voluit abs hominum industria. « Illuc passeres nidificabunt, » id est, in his agrestibus arboribus nidos suos ponent aves, ut tutiores sint ab acerpiibus. Nam apud Hebreos nomine passerum intelliguntur omnes aviculae. « Herodii domus dux est eorum, » id est, milvi, aut fulice, aut ardea, aut ciconie nidos preeminet nidiulus aliarum volucrum, tum magnitudine, tum altitudine; vox hebreæ *חַסְדָּה* *chasidah*, et greca *herodius*, significat *mitrus* apud Hieronymum, *fulicam* apud Augustinum, *ciconiam* apud Suidam, *ordem* apud Plinii; certe magna avis

significatur, que nidorum majorem et altiorum habeat, quam aves ceteræ. In hebreo habetur, *הֶרוֹדֵי אֲבִיטֵס דּוּמָס* ipsius, id est, herodius in abiote nidorum ponit. Ceterum Septuaginta. Interpretes non videntur legisse *כְּרוֹתָה*, id est *abiotes*, sed *שְׁנָנָן*, id est, *duar eorum*, sive *in duem eorum*; sed res non est magni momenti. « Montes excelsi cervis, petra refugium herinacis, » id est, sicut magna arbores praebent refugium volucribus, sic montes cervis, et lapides cavernæ herinacis. In greco habetur *λεπίστης πρὸς ορναῖς*, et sic legit S. Augustinus; sed S. Hieronymus in epist. ad *Sorianum* et *Fretellianum*, dicit vox hebraica *שְׁנָנָן*, significari animal quoddam simile muri et usq., non majus hericio, quod in Palæstina frequens, est, et in cavernis petrarum habitat.

20. FECIT LUNAM IN TEMPORA: SOL COGNOVIT OCCASUM SUUM.

21. POSUISTI TENEBRAS, ET FACTA EST NOX: IN IPSA PERTRANSIBUNT OMNES DESTIE SYLVE.

22. CATULI LEONUM RUGIENTES, UT RAPANT, ET QUERANT A DEO ESCAM SIDI.

23. ORTUS EST SOL, ET CONGREGATI SUNT, ET IN CUBILIBUS SUIS COLLOCABUNTUR.

24. EXHIBUIT HOMO AD OPUS SUUM, ET AD OPERATIONEM SUAM USQUE AD VESPERUM.

Hec est exclamatio ex admiratione operum Dei circa terram, et quasi conclusio sex consideratum precedentium: miratur autem Prophetæ excellentiam, rationem et numerum operum Dei. De excellentiâ dicit: « Quam magnifica sunt opera tua, Domine! » id est, quam sunt eximia, præstantia, et laude ad predicationis digna! Ex hebreo S. Hieronymus verit, *quam multiplicata sunt!* sed vox hebraica *כָּבֵד* utrumpque significat, *multiplicata sunt*, et etiam *magna*, sive *magnifica sunt*, quasi *multa scientia*: quomodo nomen rabbi significat magistrum quasi *multe scientia*, sive *magnum* in scientia. Recte autem Septuaginta interpres, quos latinus seculus est, verterunt, *magnificata sunt*, non *multiplicata sunt*, quoniam de multitudine agitur in fine versiculi. De ratione dicit: « Omnia in sapientia fecisti, » id est, nihil in operibus Dei factum est temere, aut casu, sed omnia facta sunt cum maxima ratione et judicio, nihil deest, nihil abundat, nihil denique est, cuius non sit ratio in sapientia Dei. Demonstravit hoc Galenus in libro *De Partibus*, ubi stupore maximo admiratur artificium auctoris natura in fabricatione manus, et aliorum membrorum corporis humani. De numero dicit: « Impleta est terra possessione tua, » id est, haec opera, tam eximia, et tam sapientia artificio condita, non pauca sunt, sed fore immemorabilia, ita ut terram universam repleverint; vocu autem Prophetæ res creatas, quibus plena est terra, *possessionem Dei*, quoniam Deus est Dominus omnium rerum, et ideo Dominus, quia omnia fecit; hanc vici habet vox hebreæ *ךְנָצָר*: derivatur enim a verbo *נִצָּר*, quod significat *possidere ex productione*, ut Gen. iv: « Posse di hominem per Deum, » id est, genui filium, et sic posse illum. Impleta est ergo terra possessione Dei, quia plena est ra-

bus, quas Deus possidet, et possidet, quia fecit.

26. HOC MARE MAGNUM ET SPATIOSUM MANIBUS :
ILLIC REPTILLA, QUORUM NON EST NUMERUS.

27. ANIMALIA PUSILLA CUM MAGNIS, ILLIC NA-
VES PERTRANSIBUNT.

28. DRAGO ISTE, QUEM FORMASTI AD ILLUDEN-
DUM EI : OMNIA A TE EXPECTANT, UT DES ILLIS
ESCAM IN TEMPORE.

Laudavit Propheta Dei sapientiam ex operibus eius in celo, in aere et in terra : nunc tandem descendit ad mare, et decantat sapientiam Dei ex amplitudine maris, ex multitudine et varietate piscium, ex utilitate quam adferit navigatio, et ex insatis magna latitudine. *Et*, qui in eo degit ; et concludit omnia illa animalia, quin etiam omnia omnino animalia, quanvis innumerabilia, a Deo nutriti et conservari. « Hoc mare magnum et spatiosum manibus », id est, spectandum praeterita se offerti in operibus mirabilibus Dei. « hoc mare », quod est magnum profunditate, et extensa latitudine : illud enim, « spatiosum manibus », metaphoricum est, et metaphoram sumpta est a similitudine hominis, cuius latitudo sumitur ab extensione brachiorum, et distanza unius manus ab altera ; quemadmodum longitudine sumitur a distanca verticis ad plantam pedis. Declarerunt hanc metaphoram Septuaginta interpres ; qui verterunt, *άρχεται*, id est, amplas habens regiones : dicitur igitur mare « spatiosum manibus », quia est latissimum, et maximum spatium intercedit inter eus extrebas regiones. Quod autem, per manus maris intelligi sinus angustiores, qui multi inventiorunt in medio terre, ut mare Ligasicum, mare Adriaticum, mare Rubrum, mare Ponticum, et alia, quae sunt veluti brachia, vel manus maris Oceani, non improbo, sed verius existimo, quod supra dixi : haec enim estrato eur in textu graco deus vox *maius*, que expresse habetur in hebreo ; omiserunt enim illam vocem Septuaginta interpres, quia intellexerunt per eam non significari aliud, nisi magnam extensionem. « Illic repilia, quorum non est numerus » : hoc est alterum Opus validum mirabile quod in mari, ubi nullus homo dat operam conservandis piscibus, sed potius dat operam capiendis, inventiatur et perpetuo conservetur tanta multitudo piscium, ut a nullo hominum numerari possint. Hunc fecunditatem significavit benedictio illa Conditoris, de qua dicitur *Gen. i* : « Benedix illis Deus, et ait : Crescite, et multiplicamini, et replete aquas maris. » Nec solum vivit in mari infinita multitudine, sed etiam prope infinita varietas piscium, quod significatur in verbis sequentibus : « Animalia pusilla cum magnis. » Addit tertio Propheta : « Illic naves pertransibunt ; » est enim admirandum opus Dei, quod per elementum liquidum defenerunt naves onus gravissimis rebus, et inde afferantur hu-

mano generi maxima commoda, dum summa celeritate transmutantur meres ; tribuitur autem Deo ad inventio maximus, tum quia ipse primus docuit Nos aedificationem arce, tum quia ipse dedit aquis eam naturam, ut naves ferre possint, et homini ingenium quo naves apte componeret. Adiungit quarto : « Draco iste, quem formasti ad illudendum ei, » quasi dicit : Non solum naves, quantumvis magna et onus, per liquidum elementum maris transibant ; sed etiam « draco », id est, pisces quidam major et gravior omni navi, non solum pertransibit per aquas maris, sed etiam in illis ludet, luc atque illic se circumvolvens flume piscem, quem grecos et latinos interpres vocat *dracoum*, hebraica lectio vocat *leviathan* ; esse autem *leviathanum* pisces maximum et horrendum valde, scribit Job cap. xl, et inde hoc nomine tribuit diabolus Isaías cap. xxvii, vocans eum « leviathanum serpente tortuosum. » Significatur igitur hoc nomine etenim grandia, sive balene, que magnitudinem tam immodecum habent, ut Olans magnus seribat balenam quandam, risulam fuisse creditam. Illud autem, *ad illudendum ei*, variis modis exponitur tum a Rabbinis, tum a nostris : sed simplicissima expositione videtur, ut sensus sit, ad ludendum in eo, id est, in mari ; nam in hebreo sic habetur ad verbum : *Leviathan, quem formasti ad ludendum ei* ; et sic expounit Theodoreus et Euthynius verba greca *ιππαλέων*, et *αρχή*, et nota! Theodoreus mare apud Graecos esse generis feminini, tamen interpretetur verisse *αρχή*, quia sic inventi in hebreo, ubi tam nomen maris, quam pronomen ibi positum, est generis masculini. Adde quoq; expositum eorum, qui volunt sensu esse : Leviathan formatione esse a Deo, ut illudetur ei ab hominibus, dum eum capiunt, et inter se dividunt, videatur repugnare Scripturam in *Job. xl*, ubi Deus ipse describit magnitudinem Leviathanum : et ostendit difficultatem esse illum capere, aut ex aquis extraire : et formatum potius esse, ut potentia Dei per eum agnoscatur, quam ut ei illudatur ab homine. Addit postrem Propheta ista omnia animalia, quae vivunt in mari, non solum a Deo condita fuisse, sed etiam a Deo nutriti. « Omnis, inquit, a te expectant, ut des illis eam in tempore : » Deus enim tempore congruo, admirabiliter et modo, cibum procurat : unde animalia ista vivant.

29. DANTE TE ILLIS, COLLIGENT, APERIENTE TE
MANUM TUAM, OMNIA IMPLEBUNTUR BONTATE.

30. AVERENTE AUTEM TE FACIEM, TURBABUN-
TUR : AUFERES SPIRITUM EORUM, ET DEFICIENT, ET
IN PULVEREM SUUM REVERTENTUR.

Declarat Propheta paulo fusius, vitam omnium animalium ita pendere a Deo, ut si Deus aperiat manus, et cibos distribuat, omnia vivant ; si Deus avertat faciem et alimenta dare renunt, omnia

interent ; quamvis proprie loquatur de aquilibus, tamen ad omnia omnino animalia habeverba pertinent, cum sit eadem omnium ratio. « Danto te illis, colligent, » id est, si tu cooptando cum secundis causis, vel potius movendo secundas causas, illasque in omnibus adjuvando, dederris animalibus cibum ipsis congruentem, « colligent, » et inde vivent. « Aperierte te manum tuam, omnia implebuntur bonitate. » Idipsum repetit alius verbus, « que plane demonstrant omnium bonorum artem esse Deum, sine quo nihil valerentur. » fecunditas et humana industria. Illud, *replebuntur bonitate*, significat, *replebuntur bono*, sive bonis, ut aperire est in hebreo. Itaque bonitas hoc loco non significat probatum, sed substantiam, unde homines et animalia cetera sustentantur. Vox graca *χειροπέδη* ambigua est ; nam et *utilitatem* et *benignitatem* significat : hoe autem logo ad priorem significacionem referenda est, si cum voce hebraica convenire debet. Averente autem te faciem turbabuntur. » Contra vero, inquit, si tu avertas faciem, et quasi iratus desinas ea respicere favore tuo, et subbras has auxilium, continuo turbabuntur et quasi languebunt, et mox deficient : auferes enim spiritum tuum, id est, spiritum vitalis, quem eis dedisti ; et illa « in pulverem suum revertentur, » id est, rediut in pulverem aridum et inanimum, ut ante erant.

31. EMITTES SPIRITUM TUUM, ET CREA BUNTUR,
ET RENOVARIS FACIEM TERRE.

Ostendit potentiam Domini inde etiam valde laudandam et predicandam esse, quod potest etiam restituere spiritum vitaes rebus, quibus absteratur, et quamvis possit Deus restituere spiritum in individuo, ut vere restitutus hominibus in resurrectione mortuorum, tamen hoc loco loquitur Propheta ad literam de restitutione in specie. Deus enim auferit spiritum vitalis ab animalibus, cum ea variis modis interire sinat : et rursus emitit spiritum vitalis in animalia per novam generationem ; et sic renovat faciem terra, cum terra iterum repletur animalibus omnium generum. Vox illa, et *creabuntur*, non est accipienda proprie pro educatione ex nihilo, sed pro formatione, sive productione in genere. Quamvis autem haec sit expositiu literals, non reputat tamen veritati, ut hic versiculos exponatur mystice, vel pro resurrectione corporum hominorum, vel pro inspiratione Spiritus Sancti, ut qui mortui fuerant peccato, vivere tandem incipiunt Deo per gratiam.

32. SIT GLORIA DOMINI IN SÆCULUM : LETABI-
TUR DOMINUS IN OPERIBUS SUIS.

Explicatis admirandis operibus Dei in celo, in aere, in terra et in mari, concludit Psalmum oratione, ac primum petit ut « sanctificetur nomen Domini, » que est etiam prima petitio in oratione Dominicâ. « Sit, inquit, gloria Domini in seculum, » id est, semper laudetur Dominus, non solum voce, sed etiam vita et moribus servorum surorum. « Letabitur Dominus in operibus suis, » id est, et inde fieri ut Deus semper letetur in operibus suis, et non habeat occasione dolendi et ponendi quod fecerit ea ; dicitur enim *Gen. vi* : « Vident Deus malitiam hominum, tactus dolore cordis intrinsecus : Delebo, » inquit, hominem quem creavi, a facie terre, ab homine usque ad animalia, a reptili usque ad volucres celi : posuit enim me fecisse eos. » Et quidem in Deum neque dolor, neque penitentia, neque nova letitia cadere potest : sed haec dicuntur more humano ad significantem, Deum in peccatum peccatorum destruere opera sua, quod faciunt ii quis penitet ea fecisse ; et contra, fovere et augere opera sua in premium iustorum, quod faciunt ii qui ea se fecisse letantur.

33. QUI RESPICIT TERRAM, ET FACIT EAM TRE-
MERE, QUI TANGIT MONTES, ET FUMIGANT.

Quia dixerat res creatas esse opera Domini, id breviter probat ex eo quod tanta est potentia Dei in res creatas, ut solo aspectu minaci terram concutat, et solo contactu montes ardore faciat. Al ludit David ad caput xix *Ezod.*, ubi describitur mons Sinai terribilis et fumigans, descendente domino.

34. CANTABO DOMINO IN VITA MEA, PSALLAM
DEO MEO QUANDIU SUM.

35. JUCUNDUM SIT EI ELOQUIUM MEUM ; EGO
VERO DELECTABOR IN DOMINO.

Hec est altera petitio, ut placeat Deo laus ejus. « Ego, » inquit, quemadmodum opto ut ab omnibus Deus laudetur, sic ipse « cantabo Domino cum vixero, » et non sola voce, sed etiam Psalterii sonitu celebrabo laudes ejus. Hoc autem oro et polo, ut jucundum sit ei eloquium meum, » id est, hymnus quem in eis laudem assidue decanto, gratias sit majestati ejus, et ego quoque delectabor in amore Dei, et delicia mea erunt meditatio assidua bonitatis ejus.

36. DEFICIENT PECCATORES A TERRA, ET INQUI,
ITA UT NON SINT. BENEDIC, ANIMA MEA, DOMINO.

Hec est ultima petitio, ut peccatores, qui Deum laudare nesciunt, deficitant de terra, ita ut vel conversi ad Dominum non sint amplius peccatores, vel si converti noluerint, dejiciantur infra terram, et ultra non compareant.